
Rusz głową Co kraj to obyczaj

W krajach europejskich obchody Świąt Bożego Narodzenia mają wielowiekową i bogatą tradycję.
Jest to czas poświęcony rodzinie, przyjaciołom, zabawom i często…bardzo dobremu jedzeniu. W
europejskich  Świętach  Bożego  Narodzenia  znaleźć  można  sporo  barwnych  zwyczajów
charakterystycznych dla Europy.

DANIA

Od ponad 110 lat w Danii możemy spotkać świąteczne pieczęcie, które przykleja się na listach lub

pocztówkach. W nocy z 12 na 13 grudnia obchodzi się tutaj Noc św. Łucji.  Podczas tego święta

odbywają się procesje małych dziewczynek i tradycyjne śpiewy. Według legendy święta Łucja nosiła

na  głowie  wieniec  ze  świecami,  aby  mieć  wolne  ręce  i  móc  (wbrew  prawu)  dawać  jedzenie

chrześcijanom ukrywającym się w katakumbach starożytnego Rzymu.  Wigilijną kolację podaje się

dość wcześnie. Na stole można zobaczyć pieczoną kaczkę, pieczona gęś lub wieprzowinę. Na deser

podaje się ryż a l’amande z gorącym wiśniowym sosem lub „risengrod”. W misie z deserem ukryty

jest  migdał.  Szczęśliwy  znalazca  migdała  otrzymuje  specjalny  prezent.  Po  kolacji  zapala  się

światełka  na  choince  i  wtedy  wszyscy  biorą  się  za  ręce  i  chodząc  wokoło  drzewka,  śpiewają

tradycyjne duńskie kolędy. 

ISLANDIA
Prezenty dzieciom przynoszą tutaj jólasveinar (dosł. gwiazdkowi chłopcy). Prezenty gwiazdkowe są
przekazywane w wigilię. Do najbardziej ulubionych należą świece i karty do gry. Kolacja wigilijna,
do  której  zasiada  się  około  godziny  szóstej,  składa  się  przeważnie  z  tradycyjnych  potraw.  W
dawnych czasach, aby mieć świeże mięso na święta, zabijano tuż przed nimi owcę lub cielę. Mięso
zwykle gotowano i na wigilię podawano solidną zupę mięsną (kjätsúpa). Powszechnym daniem była
również wędzona baranina (hangikjöt). Kiedyś substytutem mięsa baraniego lub innego w biednych
domach  była  pardwa  (rjúpa).  Teraz  jest  to  bardzo  ekskluzywne  danie  świąteczne.  Za  potrawy
świąteczne uważano też kaszę jęczmienną lub budyń z rodzynkami. Unikalnym poczęstunkiem na
wigilijnym stole był płaski chlebek (laufabranđ). Gdy zwiększył się import zbóż, zaczęto piec pączki
(kleinur) i naleśniki. 

FINLANDIA
Okres świąteczny rozpoczyna się 21 grudnia,  a kończy 6 lub 13 stycznia.W Wigilię mieszkańcy
Finlandii zrywają się z łóżek dość wcześnie, aby udać się na mszę świętą o godzinie 6.00. Następnie
ubierają  choinkę,  która  jest  najczęściej  żywym  drzewkiem –  bez  przepychu  w  ozdobach,  oraz
odwiedzają zmarłych na cmentarzach, aż w końcu, najlepiej jeszcze przed południem, udają się do
sauny.  Bez  tego  się  nie  obędzie!  W drugim  dniu  Świąt,  zwanym  dniem św.  Stefana,  Finowie
wyjeżdżają do bliskich.

SZWECJA

Bożonarodzeniowy  koziołek,najczęściej  ze  słomy,  jest  typowo  szwedzką  ozdobą  świąteczną,  to

najstarszy  w  Szwecji  symbol  bożonarodzeniowy,  wywodzący  się  prawdopodobnie  od

średniowiecznego diabła.  W wieku XVIII koziołek rozdawał  prezenty w wigilijny wieczór,  a od

przeszło  stu  lat,  odkąd  zaczął  się  tym zajmować jultomten  (Mikołaj),  jest  już  tylko  świąteczną

ozdobą. Główną potrawą wigilijną jest  lufisk, czyli moczona przez parę tygodni w wodzie i ługu

suszona molwa lub czarniak.  Jest ona pamiątką po średniowiecznym poście, kiedy to przez parę

tygodni poprzedzających Boże Narodzenie obowiązywała rybna dieta. Do lufisk podaje się zwykle 


